
DECRETO DIRIGENZIALE N. 3 del 25 febbraio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE, AT-
TUAZIONE, ESPROPRIAZIONE SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE CASERTA - N. Arch. S. C. 
455 - Ditta Tulipano Saverio - Cava di calcare sita in località Fontana Marciello del comune di Ca-
stel Morrone (CE). Rigetto della richiesta di autorizzazione alla prosecuzione della coltivazione 
sulle particelle n. 73 - 74 - 75 - 118parte - 290parte del foglio di mappa n. 5 del Comune di Castel 
Morrone (CE). 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PROVINCIALE GENIO CIVILE DI CASERTA 

 

PREMESSO: 
♦ che, in data 23.03.1987, la ditta Tulipano Saverio ha presentato alla Regione Campania, ai sensi 

dell’art. 36 della L. R. 54/85 e s. m. e i., istanza di prosecuzione di attività di cava sulle particelle n. 
76-120-291-75-74-72-121-73-290-292-119-117-118 del foglio n. 5 del Comune di Castel Morrone 
(CE); 

♦ che la Ditta, con Decreto Dirigenziale n. 4264 del 16.12.2003, è stata autorizzata alla prosecuzione 
dei lavori estrattivi nella cava in oggetto sulle particelle n. 76 e 120 del foglio n. 5 del Comune di Ca-
stel Morrone e alla realizzazione del solo recupero ambientale sulle particelle n. 291-75-74-72-121-
73-290-292-119-117-118 inserite nell’istanza di prosecuzione ex art. 36 della L.R. 54/85 presentata 
alla Regione Campania in data 23.03.1987, ma non presenti nella denuncia di esercizio prevista 
all’art. 28 del D.P.R. 128/1959;  

♦ che la ditta avverso  l’indicato provvedimento n. 4264 del 16.12.2003 ha proposto ricorso al T.A.R. 
Campania per l’annullamento dello stesso nella parte in cui si disponeva il solo recupero ambientale 
sulle particelle n. 291-75-74-72-121-73-290-292-119-117-118; 

♦ che il T.A.R. Campania, con la sentenza n. 2078 del 14.03.2007, ha annullato il provvedimento n. 
4264 del 16.12.2003 nella parte in cui non ha concesso l’autorizzazione alla coltivazione sulle parti-
celle n. 119, 291 e 292 non ritenute legittime da questo Settore per la mancata considerazione della 
denuncia di esercizio presentata dalla ditta al Comune di Castel Morrone in data 12.01.1985; 

♦ che, con nota del 16.06.2007, acquisita da questo Settore al prot. n. 569095 del 25.06.2007, la Ditta 
Tulipano Saverio ha chiesto l’autorizzazione alla prosecuzione dei lavori di escavazione sulle parti-
celle n. 76 – 120 - 292parte – 119parte del foglio di mappa n. 5 ritenute legittime dalla sentenza n. 
2078/07 del T.A.R. Campania, nonché sulle particelle n. 73 – 74 – 75 – 118parte – 290parte del fo-
glio di mappa n. 5 del Comune di Castel Morrone; 

♦ che questo Settore, con nota prot. n. 625424 del 11.07.2007 ha diffidato la Ditta a non svolgere al-
cuna attività sulle particelle n. 73 – 74 – 75 – 118parte – 290parte del foglio n. 5, di proprietà della 
Ditta ma non legittimate alla coltivazione e sulle particelle n. 123 e 281 del foglio n. 5, di proprietà del 
Comune di Castel Morrone e gravate da uso civico; 

♦ che con la stessa nota questo Settore ha comunicato, ai sensi dell’art. 10/bis della L. 241/90 e s. m. 
e i., che la richiesta avanzata con nota del 16.06.2007 sarebbe stata rigettata e ha assegnato un 
tempo di 10 giorni per la presentazione di proprie osservazioni in merito, eventualmente corredate da 
documenti; 

 
CONSIDERATO: 

 che sono legittime le cinque particelle catastalmente contraddistinte con i numeri 76 – 119 – 120 – 
291 – 292 del foglio di mappa n. 5  presenti sia in denuncia di esercizio presentata al Comune di Ca-
stel Morrone che in istanza di prosecuzione ex art. 36 L.R. 54/85; 

 che le particelle n. 73 – 74 – 75 – 118parte – 290parte del foglio n. 5, all’attualità già interessate da 
escavazione, non sono legittimate alla coltivazione perché non comprese nella denuncia di esercizio 
(prevista all’art. 28 del D.P.R. 128/1959 ed all’art. 36 della L.R. 54/85) e nella istanza di prosecuzio-
ne ai sensi dell’art. 36 della L.R. 54/85;  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008



 che la comunicazione di avvio del procedimento relativo all’autorizzazione alla prosecuzione dei la-
vori, prot. n. 625424 del 11.07.2007, è stato notificato alla Ditta Tulipano Saverio in data 19.07.2007; 

 che nei 10 giorni concessi la Ditta non ha trasmesso  alcuna osservazione; 
 che per quanto sopra ricorrono le condizioni per il rigetto dell’istanza avanzata; 

 
VISTA LA L.R. 54/85; 
VISTA LA L.R. 17/95;  
VISTO IL D.P.G.R.C. N. 7018/95; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della U.O. Cave e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dalla espressa 
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di responsabile del procedimento,  

 

DECRETA 
 
con riferimento alle motivazioni evidenziate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

il rigetto della richiesta della Ditta Tulipano Saverio di autorizzazione alla prosecuzione della 
coltivazione sulle particelle n. 73 – 74 – 75 – 118parte – 290parte del foglio n. 5 del Comune di 
Castel Morrone (CE). 
 
Il presente Decreto viene inviato 

 in via telematica:  
 al Coordinatore dell’A.G.C. 15 - Lavori Pubblici / Opere Pubbliche, per opportuna conoscen-

za; 
 al Settore Regionale Cave e Torbiere - A.G.C. 15 Settore 12, per opportuna conoscenza; 
 al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania - A.G.C. 01 Settore 02, per la pubblicazione; 

 in forma cartacea: 
 alla Ditta Tulipano Saverio, con sede alla via Guido Rossa n. 8 nel Comune di Aversa (CE), 

per notifica; 
 al Sindaco del Comune di Castel Morrone (CE), per notifica e competenza; 
 al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania, per la pubblicazione. 
 

Il presente Decreto potrà essere impugnato presso il competente Organo Giurisdizionale T.A.R. 
Campania entro gg. 60 a decorrere dalla notifica dello stesso. 

 
 

  Il Dirigente Delegato 
     Ing. Vincenzo Di Muoio 

  
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 26 DEL 30 GIUGNO 2008


